CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019
(Do Senhor EDUARDO BOLSONARO)

 Requer, nos termos regimentais, a aprovação de
Moção de Apoio ao nome do jurista brasileiro
Rodrigo Fernandes More, para o cargo de juiz do
Tribunal Internacional do Direito do Mar.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação de Moção de Apoio ao

jurista Rodrigo Fernandes More, para o cargo de juiz do Tribunal Internacional do

Direito do Mar, como candidato do Brasil.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 Em junho de 2020, representantes dos 168 países que integram a

Convenção das Nações Unidas do Direito do Mar estarão reunidos para escolher

os novos juízes do Tribunal Internacional do Direito do Mar (TIDM). O órgão,

ligado à Organização das Nações Unidas (ONU), estuda e julga as disputas

envolvendo as nações e a exploração dos oceanos.

 No dia 25 de abril, recebi na presidência da Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), o Dr. Rodrigo Fernandes More,

candidato brasileiro a uma das duas vagas que serão preenchidas. Trata-se de

um profissional com 28 anos de experiência como consultor e advogado em

transporte marítimo, direito marítimo e direito do mar, tendo trabalhado em casos

judiciais, arbitrais e negociações em 15 países, cobrindo todos os continentes e

sistemas jurídicos distintos.

 Foi o consultor jurídico do Plano de Levantamento da Plataforma

Continental (Leplac), coordenado pelo Itamaraty e ligado à Comissão

Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM). Nessa condição, atuou junto à

Comissão de Limites da Plataforma Continental, em Nova York, nos pleitos de

extensão de nossa plataforma continental além dos limites das 200 milhas

náuticas.

 Desta forma, submeto ao crivo desta Comissão, a presente MOÇÃO

DE APOIO à candidatura do Dr. Rodrigo Fernandes More, para que o Brasil volte

a ocupar uma cadeira em um dos tribunais internacionais mais importante do

mundo.

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

MOÇÃO DE APOIO

 A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da Câmara

dos Deputados expressa, por meio deste instrumento, o mais elevado

reconhecimento à candidatura do jurista brasileiro, Dr. Rodrigo Fernandes More,

para o cargo de juiz do Tribunal Internacional do Mar. Desde a sua criação, em

1996, a Corte nunca deixou de contar com um juiz brasileiro.

 A importância geopolítica do Brasil no Atlântico Sul, e mesmo o

protagonismo global do país em assuntos do mar, são elementos que tornam

estratégica a presença de um juiz brasileiro no Tribunal Internacional do Mar.

Além disso, leva consigo, transmite e perpetua a tradição e a cultura jurídica do

Brasil em um dos mais importantes tribunais internacionais.

 O Dr. Rodrigo More é bacharel, mestre e doutor em Direito

Internacional pela Universidade de São Paulo. Na Universidade Federal de São

Paulo é professor adjunto no Departamento de Ciências do mar, no Instituto do

Mar, em Santos-SP e líder do projeto “InterOceano – Centro Interdisciplinar de

Estudos do Espaço Oceânico”. É autor de artigos, estudos e participa de grupos

de pesquisa sobre Direito do Mar, Ciências do Mar, Oceanopolítica, Governança

dos Oceanos, Segurança e Defesa no Atlântico Sul.

 Também foi assistente pessoal do Juiz Vicente Marotta Rangel no

Tribunal Internacional do Direito do Mar, entre 2014 e 2015, na sede em

Hamburgo, Alemanha. Na Escola de Guerra Naval (EGN), da Marinha do Brasil,

é professor colaborador e orientador no Programa de Pós-Graduação em

Estudos Marítimos (PPGEM-EGN) e colaborador do Centro de Estudos Político-

Estratégicos (CEPE), órgão de assessoramento do Diretor da EGN, além de

instrutor da Escola Superior de Guerra (ESG), campus Brasília.

  Por meio desta MOÇÃO DE APOIO, fica registrado o respaldo político

desta Comissão, a nossa consideração, o nosso respeito e os nossos

agradecimentos, além do reconhecimento de que o Dr. Rodrigo Fernandes More

contribuirá, de maneira significativa, na resolução de conflitos no âmbito desse

Tribunal.

   Sala da Comissão, em        de maio de 2019.

Deputado EDUARDO BOLSONARO
PSL/SP

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL